ESTADO DE SÃO I'AULO

PROJETO DE LEI N° ~5~ /2015

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA JOSÉ PELIZZON A
RUA 3 DO LOTEAMENTO "VILLAGE DAMHAASSIS"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Arl. 1°. A Rua "3" do Loteamento "ViIIage Damha Assis" passa a
denominar-se " Rua José Pelizzon".

Art. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei,
conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

,;

r----;-:----:--:---=--&!.I~-UV DE C ARGO NETO
Veread 1'- SD

C~mara Mun Cllml ss! ..... ~.. .I . .j.; ....I •. , •...•..•
...................... ..........,... ...... .. ............ . .

Chefe do Del' amemo do Leglslall\lo
'-------,mur.'" JôoOi1sccrn5mrn.~. lM_....,.,.;"I9+ - CEP: 19800-072 - Fonc/r ax : (18) 3302-4 144

www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO I)E SÃO l'AULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "3" do Lotea mento
"Village Damha Assis", com o nome de Rua José Pelizzon, temos em
mente homenagear um homem, que muito amou nossa cidade.

José Pelizzon, sua esposa Eliza Francovig Pelizzon e seus filhos
Norma e Ferl'Ucio chegaram à região de Assis no ano de 1923. Foram
morar Duma fazenda na Água Bonita, na região da Vila Leques, hoje
cidade de Tarumã.

No ano de 1925, compraram um lote eOl Assis, na Rua Vera Cruz,
atualmente Rua Capitão Francisco Rodrigues Garcia, no numero 182.

Depois de alguns anos, através de informações de amigos da
região, foi possível comprarem um terreno, onde construíram a casa da
família e o açougue Ideal. Após, compraram uma cháca ra no fim da rua
citada. E ainda, um sítio na Água do Pavãozinho.

Em 1944, com o falecimento de Dona Eliza, providenciaram o
lotea mento da chácara, dando o nome de Vila Santa Eliza.

José Pelizzon e Eliza Pelizzon tinham os filhos Norma, Ferrucio,
Maximo, Davi, Américo Victório, José Francisco, Pedro Leopoldo e
Maria do Carmo. Já falecidos são Maximo, Davi, M3I;a do Carmo e
Ferrucio.

No Atuando no ramo de açougue como sua principal atividade no
comércio de Assis, tornou-se na época um importante fornecedor aos
seguintes estabelecimentos: Hotel Central, Hotel Comercial, Hotel
Moderno, Hotel São Paulo e Pensão Lopes.

José Pe1izzon também fi cou conhecido na época como "Bepo".

Na região, José Pelizzon criou seus filhos, no comércio de
açougue. Atualmente a maioria de seus familiares (filhos, netos e
bisnetos) ainda vivem em Assis.

Um homem estimado por todos, pelas suas excelentes
qualidades, por muito tempo dedicado ao ramo de açougues e

Run José Bonirácio. ,," 1 nOI ~ Assis/S I' · CEP: 19800-072· Fone/Fax: ( 18) 3302-4144

www.assis.sp.leg .br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

indústrias de carne no nosso Município, deu uma grande parcela de
contribuição ao progresso de Assis.

Durante muito tempo, J osé Pelizzon ofereceu ainda incentivo às
equipes esportivas de Assis, pois era um admirador apaixonado pelo
esporte.

Viveu em Assis até o seu falecimento, no dia 07 de maio de 1976,
deixando uma grande saudade no coração de sua família, amigos e de
todas as pessoas que tiveram o privilégio de com ele conviver.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos com O valioso apoio pa ra sua aprovação, uma
vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do Senhor J osé
Pelizzon, por sua valorosa contribuição ao progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

EDUARDO DE e GO NETO
'-SD

Rua José Bonif:ício, n" 100 1 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (1 8) 3302-4 144
www. assis.sp.leg.br

http:assis.sp.leg.br

.-------. ,

,

,-
I
,< , ­

J. I